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Abstract

There are many electronic devices in the cars as the car technology evolves. Because of that,
the requirements for bandwidth and transmition rate grow up. The solution, how satisfy
superior demands, could be usage of the Ethernet. This thesis is occupied with the BroadR-
Reach standard, which should be used as physical layer, and with the other standards and
protocols which could be usefull in automotive industry, e.g. VLAN, Time synchronization
or Audio Video Bridging.
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Abstrakt

S vývojem technologií přibývá ve vozidlech čím dál více elektronických zařízení. S tím roste
i požadavek na větší šířku pásma a vyšší přenosovou rychlost. Řešením, jak uspokojit vyšší
nároky, může být využití Ethernetu. Tato práce se zabývá standardem BroadR-Reach, který
by měl tvořit fyzickou vrstvu sítě a dalšími standardy a protokoly, které by se mohly vyu-
žít v automobilovém průmyslu, jako např. VLAN, časová synchronizace nebo Audio Video
Bridging.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době se automobily stávají čím dál komplikovanějšími. Kladou se větší nároky
na bezpečnost posádky i okolí, na pohodlí řidiče i spolucestujících, ale i na výkon automo-
bilu. Do automobilu se přidávají kamery, aby řidič mohl kontrolovat všechny čtyři strany,
senzory pro detekování překážky, aby auto mohlo řidiče včas varovat popř. samo se překážce
vyhnout, na zadních sedačkách jsou multimediální přehrávače videa a audia, některé automo-
bily mají přístup k LTE síti a přístupu na Internet. To vše vede k přidávání další elektroniky,
roste hardware i software, komplikuje se propojení mezi zařízeními a roste kabeláž, zvyšuje
se velikost dat, které se přenášejí. Současné standardy, které se běžně v automobilech pou-
žívají, jako CAN, LIN, FlexRay, MOST a LVDS jsou pomalé nebo drahé. Proto se výrobci
automobilů rozhodli pro použití Ethernetu v automobilech.

Běžná fyzická vrstva Ethernetu se ale nemohla v automobilech používat, protože nesplňo-
vala elektromagnetickou kompatibilitu (EMC), a proto vznikla nezisková organizace OPEN
Alliance, kterou založily firmy NXP, Broadcom a BMW v listopadu 2011 (nyní má, podle ofi-
ciálních stránek1, přes 300 členů). S podporou aliance vyvinula firma Broadcom technologii
BroadR-Reach (dále jen BR) speciálně pro automobilový průmysl. BR je standard Etherne-
tové fyzické vrstvy, jedná se o jeden pár kroucené dvojlinky s přenosovou rychlostí 100 Mb/s
v obou směrech (plný duplex).

1.1 Obsah práce

Tato práce se zabývá první a druhou vrstvou OSI modelu, protože převážně tam se liší
implementace Ethernetu v automobilech než v jiných prostředích. Hlavní částí je popis stan-
dardu BroadR-Reach, který používá některé technologie 100BASE-TX a hlavně 1000BASE-T,
ale liší se rozhraní mezi MII a MDI, včetně fyzického media. Dále jsou popsány standardy
a protokoly důležité pro aplikace reálného času nebo bezpečnosti, jako např. časová synchro-
nizace, nebo funkce VLAN, pro oddělení automobilových domén, prioritizaci rámců a spolu
s Audio Video Bridging k rezervování kanálů pro spolehlivý přenos videa, audia a kritických
dat. Na závěr jsem se podíval na produkty, které firmy jako Broadcom, NXP apod. vyrábějí
nebo vyvíjejí.

1<http://www.opensig.org/>

1
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1.2 Terminologie

I přesto, že je tato práce psaná v českém jazyce, tak jsou zde použita i anglická slova.
Jedná se o termíny, které se běžně v praxi používají a buď v češtině nemají ekvivalent, nebo
se nepoužívají. Přesto jsou tyto termíny vysvětleny.
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Kapitola 2

Úvod do problematiky

V dnešní době jsou některé modely automobilů, kde se používá Ethernet, není ale nasa-
zen v kritických oblastech, používá se např. k přenosu medií v zábavní doméně automobilu.
K rozšíření Ethernetu do dalších domén a nahrazení některých standardů je potřeba zajis-
tit základní požadavky pro nasazení Ethernetu v časově závislých aplikacích a v prostředí
s důrazem na bezpečnost.

2.1 Přenosové médium

Klasického Ethernetu v automobilu není možné použít. Fyzická vrstva nesplňuje EMC
požadavky a kromě toho klasický kabel se čtyřmi páry kroucené dvojlinky zabírá hodně
místa, je těžký a drahý. Standard BroadR-Reach používá jen jeden pár kroucené dvojlinky
a díky snížení šířky pásma splňuje EMC požadavky.

2.2 Časová synchronizace

V automobilu máme spoustu senzorů a ke správnému vyhodnocení situace potřebujeme
čas pořízení dat. Také můžeme potřebovat souběžné odebírání nebo dodání vzorků ze senzorů,
např. kamery by měly být synchronizovány a zobrazovat obrazy ze stejných časů.

2.3 Nízké zpoždění

V automobilu je důležitá především bezpečnost, proto řídící počítač musí obdržet data
ze senzorů co nejrychleji, v řádech stovek mikrosekund až jednotek milisekund. Je třeba také
zajistit aby kritické pakety měly na přepínačích přednost před obyčejnými pakety a nemusely
zbytečně čekat, než se odešlou méně důležitá data.

2.4 Alokace přenosového pásma sítě

Pro kvalitní přenos audia nebo videa si potřebujeme alokovat část přenosového pásma
a vytvořit kanál, přes který nebudou procházet jiná data a tím pádem přenos nebude ničím

3
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brzděn. Tyto kanály by mohly být využity i pro přenos kritických dat, která by ale měla mít
přednost před audio/video pakety.

2.5 Spolehlivost

Jelikož spousta systémů v automobilu jsou časově závislá, je důležité, aby komunikační
linka byla spolehlivá, dokázala kontrolovat a zaručit maximální zpoždění a aby nedocházelo
k hromadění paketů na přepínačích.
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Kapitola 3

Fyzická vrstva BroadR-Reach

BroadR-Reach je ethernetová fyzická vrstva vyvinutá společností Broadcom s podpo-
rou OPEN Aliance (One Pair Ethernet), umožňující plně duplexní (full-duplex) komunikaci
přes jeden pár kroucené dvojlinky s přenosovou rychlostí 100Mb/s. BroadR-Reach byl vy-
vinut pro použití v automobilovém průmyslu, kde by měl nahradit (aspoň z části) stávající
standardy a topologii a měl by snížit celkovou váhu a cenu kabeláže. BroadR-Reach využívá
některé výhody Fast Ethernetu (100 Mb/s) a hlavně 1000Base-T Ethernetu, např:

• Full-duplexní přenos, přes jeden pár nestíněné kroucené dvojlinky.

• Echo cancellation – BroadR-Reach umí rozpoznat a filtrovat odražený signál (jelikož
medium, které vysílá zároveň i přijímá).

• Použití PAM3 modulace a snížení šířky pásma na 33,3 MHz (Fast Ethernet nebo Gi-
gabit Ethernet má 65-80 MHz), díky čemuž BroadR-Reach splňuje přísné EMC poža-
davky.

3.1 Terminologie specifická pro fyzickou vrstvu BroadR-Reach

V této kapitole jsem čerpal z [1].

• PHY – Fyzické vrstva zařízení.

• BR-PHY – Fyzická vrstva BoadR-Reach.

• 4B3B – 4B3B je v BR-PHY technika kódování, kdy se data (4 bity) z Media-independent
interface (MII) s frekvencí hodin 25 MHz konvertují na 3 bity, které se vysílají s frek-
vencí 33,3 MHz (viz 3.2.3).

• SSD, ESD – Start-of-Stream delimiter (SSD), End-of-Stream delimiter (ESD), sekvence
symbolů označující začátek/konec přenosu sekvenci dat.

• PAM3 – Pulzně amplitudová modulace 3. úrovně (tj. 3 diskrétní hodnoty [-1, 0, 1]).
Díky PAM3 je snížena šířka pásma na 33,3 MHz, díky čemuž BR splňuje elektromag-
netickou kompatibilitu pro automobilový průmysl.
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KAPITOLA 3. FYZICKÁ VRSTVA BROADR-REACH

• 1D-PAM3 – Je metoda kódování symbolu, kdy se 1D ternární symbol1 z BR-PCS
vysílače vysílá pomocí tří napěťových úrovní (PAM3). Během každé periody se vysílá
jeden symbol.

• Inicializace PHY – V automobilovém průmyslu potřebujeme rychlé nastaveni spojení
mezi zřízeními, proto se zde nepoužívá funkce auto-negotiation, jako v jiných stan-
dardech. V technologii BR jsou implementovány primitivní funkce pro určení kdo je

[…]

kých oblastech. V rámci domén, jednotlivé ECU1, které nepotřebují rychlý přenos dat nebo
zaručené zpoždění, jsou propojené sériovou sběrnicí, např. CAN (Ethernet je point-to-point
linka, takže ke každému ECU bychom potřebovali zvlášť fyzické médium a port na přepínači
např. místo toho aby ke každému oknu vedlo zvlášť ethernetový kabel, stačí použít jednu
sběrnici).

8.2 Vysílače/přijímače a přepínače

V době psaní této práce jsem našel jen dvě společnosti, které nabízeli vysílače/přijímače
(tzv. transceiver) a přepínače – Broadcom a NXP. Některé čipy jsou hotové a některé jsou
teprve v přípravě. Čipy nejsou ani v prodeji pro veřejnost ani nejsou zveřejněné katalogové
listy (datasheet), kromě čipu TJA1100 od NXP. Níže je seznam (podle [2] a [9]) vysílačů
a přijímačů a přepínačů podporující technologii BroadR-Reach.

Broadcom:

• BCM89810 – Vysílač/přijímač firmy Broadcom integrovaný v CMOS čipu. Podporuje
všechny funkce fyzické vrstvy standardu BroadR-Reach a přenos dat přes jeden pár
kroucené dvojlinky rychlostí 100Mb/s. Je určený pro koncová zařízení jako kamery,
radar apod.

• BCM89610 – Vysílač/přijímač podporující funkce fyzické vrstvy 10BASE-T, 100BASE-
TX a 1000BASE-T Ethernetu. Podpora kabelu UTP Cat5 a konektoru RJ45. Vhodné
hlavně k připojení externích zařízení, např diagnostiky.

• BCM89200 – Čtyřportový přepínač firmy Broadcom pro automobilový průmysl se dvěma
integrovanými BR porty. Stejně jako ostatní přepínače od Broadcom podporuje funkce
časových protokolů IEEE 1588 a 802.1AS, peer-to-peer a end-to-end transparentní ho-
diny a AVB.

• BCM89500 – Sedmiportový přepínač se čtyřmi integrovanými BR porty.

• BCM89501 – Sedmiportový přepínač s pěti integrovanými BR porty.

• BCM89811 – Vysílač/přijímač. V přípravě.

• BCM8923x, BCM8953x – Přepínače, v přípravě.

NXP:

• TJA1100 – Vysílač/přijímač od firmy NXP, jedna se o alternativu k čipu BCM89810
od Broadcom. Podporuje fyzickou vrstvu BroadR-Reach a přenos 100Mb/s přes jeden
pár kroucené dvojlinky. Na rozdíl od BCM89810 je k dispozici katalogový list a začíná
se uvádět do prodeje2.

1Electronic Control Unit – řídící jednotka pro řízení automobilových systémů.
2Na stránkách http://cz.mouser.com, s dodací lhůtou 11-16 týdnů.
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• SJA1105 – Pětiportový přepínač firmy NXP, kde každý port může být zvlášť nakonfi-
gurován pro podporu MII, RMII a RGMII, díky tomu jsou podporované fyzické vrstvy
BroadR-Reach, Fast Ethernet i Gigabit Ethernet. Dále je podporováno VLAN, AVB
a časově závislé aplikace. Začíná se uvádět do prodeje3.

Na obrázku 8.3 jsem sestavil blokové schéma z několika komponent. Jedná se o 4 kamery
a jeden radar s fyzickou vrstvou BroadR-Reach, kterou zajišťuje čip BCM89810. Ty jsou při-
pojené pomocí jednoho páru kroucené dvojlinky k přepínači (BCM89501) s řídicí jednotkou.
Odtud je video přeposláno na obrazovku řidiči, popř. pokud by kamery uměly rozpoznávat
nebezpečí, nebo značky, tak tyto informace by mohly být taky poslány do centrální jed-
notky pro další zpracování. Pomocí čipu BCM89610 je možnost k centrální jednotce připojit
diagnostiku.

Obrázek 8.3: Návrh struktury sítě s několika koncovými zařízeními s integrovanými čipy
podporující technologii BroadR-Reach

3Na stránkách http://cz.mouser.com a v minimálním množství 1000 kusů.
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Závěr

Vypracoval jsem rešerši na problematiku nasazení technologie Ethernet v automobilovém
průmyslu. Nejvíce odlišností od Ethernetu v běžné počítačové síti se nachází na první a druhé
vrstvě OSI modelu, proto jsem zde popsal technologie a protokoly pracující na těchto vrst-
vách. Nejvíce času jsem věnoval technologii BroadR-Reach, která řeší funkce fyzické vrstvy
a díky tomu, že používá jen jeden pár kroucené dvojlinky, tak se podstatně liší od běžného
Ethernetu. Dále jsem popsal a vysvětlil protokoly zajišťující časovou synchronizaci, rozdělení
sítě do VLAN (a použití priorit), kvalitu přenosu dat na síti a přenos audia a videa. Myslím,
že tyto protokoly a technologie jsou důležité v časově závislých aplikacích a v automobilo-
vém průmyslu. V době vypracování práce jsem nenalezl volně k dispozici čipy podporující
technologii BroadR-Reach, proto jsem na závěr uvedl produkty, které výrobci zveřejnili, ale
ještě nebyly volně k dostání. Z tohoto důvodu je práce spíše teoretického charakteru a může
sloužit jako podklad pro další práci.

V budoucnu, v rámci diplomové práce, bych se rád zaměřil na praktické implementování
fyzické vrstvy BroadR-Reach. V tomto směru by se mohl vytvořit některý z testovacích
obvodů ze sekce 3.4.5, nebo by se mohla propojit dvě zařízení a posílat mezi nimi data.
V úvahu taky připadá fyzické zařízení na monitorování a analýzu komunikace.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje adresář text s elektronickou verzí této práce.
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