I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití sítí Ethernet v osobních automobilech
Jméno autora: Dmitrij Bučkovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o zadání rešeršní práce, kdy naprostou většinu vstupních materiálů představují IEEE802 standardy. V případě fyzické vrstvy BroadR-Reach je navíc podkladovým materiálem dokument ve stadiu draftu kombinující vlastní text a odkazy na technologii 1000Base-T, což jej činí obtížně čitelným.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zcela splnil požadavky zadání, v rozsáhlé práci podrobně popisuje funkcionality technologie Ethernet, typicky využívané nebo plánované pro datové komunikace uvnitř vozidel. V závěru práce je zpracován přehled dostupných integrovaných obvodů a je navržen koncept demonstrátoru technologie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při řešení práce postupoval student samostatně, sám pátral po dalších relevantních zdrojích. Průběh prací pravidelně konzultoval a přicházel s novými myšlenkami využití zkoumané technologie.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, její rozsah jde nad rámec bakalářské práce. Vysvětlení některých funkčních principů však nejde dostatečně do hloubky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úprava práce je velmi dobrá, rozsah je na bakalářskou práci nadstandardní. Výhrady mám k jazykové stránce práce, kterou však vysvětluje skutečnost, že čeština není mateřským jazykem autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student sám aktivně hledal prameny, uvádí všechny použité zdroje a korektně je cituje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k rešeršnímu charakteru práce pokládám tento bod za nerelevantní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl podrobnou rešerši nové technologie fyzické vrstvy Ethernetu pro vnitřní komunikaci ve vozidlech s využitím zdrojů velmi problematické kvality. Tu poté doplnil rešerší technologií spojové vrstvy, u nichž předpokládá intenzivní využití v této aplikační oblasti a navrhl strukturu jednoduchého technologického demonstrátoru. Realizací prvků pro implementaci a analýzu těchto technologií se hodlá dále zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 9.6.2016

Podpis: J. Novák